UBND HUYỆN DẦU TIẾNG     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Số: 32  /HD-PGDĐT

   Dầu Tiếng, ngày 07  tháng 10 năm 2013
 HƯỚNG DẪN
CÔNG TÁC PHÚC TRA

CÔNG NHẬN ĐƠN VỊ ĐẠT CHUẨN VĂN HÓA NĂM 2013
Căn cứ Quyết định số 43/2012/QĐ-UBND ngày 10/10/2012 của UBND  tỉnh Bình Dương, về việc ban hành Quy chế công nhận danh hiệu” Gia đình văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Khu phố văn hóa”, “ Khu nhà trọ văn hóa”, “ Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”,”Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”.
Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-BCĐ ngày 30 tháng 9 năm 2013 của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Huyện Dầu Tiếng.
Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Dầu Tiếng hướng dẫn công tác phúc tra công nhận đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2013 đối với các trường học như sau:

I. Mục đích yêu cầu
Mục đích:

Nhằm đánh giá chất lượng thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2013, trọng tâm là các phong trào xây dựng gia đình văn hóa, cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa, đồng thời hướng tới mục tiêu xây dựng một xã hội văn hóa, văn minh góp phần đẩy lùi các tệ nạn xã hội.
Yêu cầu:

Việc tự đánh giá đơn vị đạt chuẩn văn hóa cần thực hiện đúng quy trình, dân chủ, công khai, đảm bảo chất lượng thực hiện đúng quy định hướng dẫn.

II. Quy trình xét, tự đánh giá và công nhận đơn vị đạt chuẩn văn hoá
-Bước 1: từ ngày 21/10/2013 đến ngày 25/10/2013 Ban vận động các đơn vị trường học tự chấm điểm đánh giá; tổ chức họp đơn vị để thông qua dự thảo tự đánh giá theo Quyết định số 43/2012/QĐ-UBND ngày 10/10/2012 của UBND  tỉnh Bình Dương và hoàn chỉnh bảng điểm tự đánh giá, báo cáo tổng kết công tác xây dựng đời sống văn hóa tại đơn vị, lập hồ sơ gởi về phòng Giáo dục chậm nhất là ngày 28/10/2013.
Trong thời gian trên, Hiệu trưởng nhà trường hướng dẫn Cán bộ, giáo viên, công nhân viên liên hệ với địa phương nơi cư trú để lấy kết quả công nhận Gia đình văn hóa (giấy xác nhận); riêng đối với cán bộ, giáo viên xa quê đang ở tại các nhà công vụ (đối với những người ở tỉnh khác đến công tác) thì Hiệu trưởng đơn vị xác nhận và chịu trách nhiệm trước cơ quan cấp trên.
-Bước 2: từ ngày 28/10/2013 đến ngày 31/10/2013 Đoàn phúc tra số 5 của Huyện tiến hành phúc tra đề nghị công nhận đơn vị đạt chuẩn văn hóa (theo lịch).
-Bước 3: từ ngày 01/11/2013 đến ngày 04/11/2013 họp đoàn phúc tra Đoàn 5 tổng kết công tác phúc tra, xét khen thưởng và báo cáo về Thường trực Ban Chỉ đạo Huyện.
* Những văn bản làm căn cứ chấm điểm và xét tại cơ sở:

 -Quyết định số 43/2012/QĐ-UBND ngày 10/10/2012 của UBND tỉnh Bình Dương;
· Nghị Quyết 32/ NQ-CP về một số giải pháp cấp bách nhằm kiềm chế  tai nạn
giao thông và ùn tắc giao thông;
· Chỉ thị 05/2008/CT-TTg ngày 31/01/2008 về việc nâng cao hiệu quả sử dụng
thời giờ làm việc của cán bộ, công chức, viên chức nhà nước;
· Quyết định 129/2007/QĐ-TTg ngày 02/8/2007 về Quy chế văn hoá công sở
tại các cơ quan hành chính nhà nước.
· Công văn số 323/SGDĐT-TrH-TX ngày 17/3/2011 của Sở Giáo dục và Đào
tạo tỉnh Bình Dương hướng dẫn thực hiện văn hóa học đường.
 III. Hồ sơ phục vụ công tác phúc tra

1/ Quyết định thành lập Ban vận động xây dựng Đơn vị đạt chuẩn văn hóa của trường (không lập Ban Chỉ đạo).
2/ Quy chế làm việc của trường, Quy chế dân chủ, Quy chế phối hợp, Nội quy cơ quan.
3/ Kế hoạch xây dựng đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2013.

4/ Sổ họp Ban vận động xây dựng Đơn vị đạt chuẩn văn hóa của trường.
5/ Báo cáo tổng kết thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa “ năm 2013 (7 bản)

6/ Bảng chấm điểm tự đánh giá Đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2013 (theo mẫu, 7 bản)
Ghi chú: Bảng chấm điểm tự đánh giá phải có nội dung thuyết minh chi tiết những nội dung đạt, không đạt.
7/ Giấy xác nhận của từng CB,GV,CNV đạt Gia đình văn hóa năm 2013 (do địa phương nơi cư trú xác nhận); riêng cán bộ, giáo viên, công nhân viên xa quê đang ở tại các nhà công vụ (đối với những người ở tỉnh khác đến công tác) thì Hiệu trưởng lập danh sách xác nhận).
8/ Bản đề nghị phúc tra công nhận đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2013         (1 bản).

9/ Biên bản họp xét đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2013 của đơn vị (1 bản).
*Lưu ý: Hồ sơ nộp về phòng giáo dục gồm các mục: 5, 6, 8, 9 (của mục III) hạn chót ngày 28/10/2012 (người nhận Đ/c Thu Sương, riêng Sổ họp Ban vận động và các hồ sơ còn lại tại mục III đem theo khi đến làm việc).

IV. Thành phần đoàn phúc tra và dự phúc tra:

1. Đoàn phúc tra số 5 gồm 7 đồng chí:
1-Ông Nguyễn Văn Sê, Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo –Trưởng đoàn;
2-Bà Nguyễn Thị Lan, Phó Trưởng phòng Y tế huyện – Phó Trưởng đoàn;

3-Bà Trần Thị Luận, Phó Trưởng phòng Nội vụ - Thành viên;
4-Bà Nguyễn Thị Sáu, Chủ tịch Hội chữ thập đỏ huyện- Thành viên;

5-Ông Phan Vũ Minh Tùng, Trưởng đài truyền thanh huyện –Thành viên;

6-Bà Nguyễn Thị Thu Sương, Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo- Thành viên;

7-Bà Nguyễn Thị Thùy Dương, Chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin – Thư ký.
2. Phòng giáo dục mời: Đại diện BTV Công đoàn GD huyện, các bộ phận chuyên môn liên quan dự.
3.Đối với Trường học: Bí thư hoặc Phó Bí thư chi bộ, Hiệu trưởng, Chủ tịch hoặc phó Chủ tịch Công đoàn cơ sở.
V. Lịch phúc tra:  Thời gian từ  ngày 28/10/2013 đến ngày 31/10/2013, sáng làm việc từ 7 giờ 30 phút, chiều từ 13 giờ 30 phút.

	Ngày
	Thời gian
	Đơn vị
	Địa điểm

	28/10/2013
Thứ  Hai
	Sáng
	MN 13/3, MG Hoa Mai, Thanh An, Thanh Tuyền, Minh Thạnh, Minh Tân.
	Hội trường
khối Văn hóa

	Chiều
	Trường MG Định An, An Lập, Long Tân, Định Hiệp.
	Hội trường

khối Văn hóa

	29/10/2013
Thứ Ba
	Sáng
	Trường MG Long Hòa; TH Định Thành, Ngô Quyền; THCS Định An, Nguyễn Bỉnh Khiêm,  Minh Thạnh.
	Hội trường

khối Văn hóa

	Chiều
	Trường TH Ván Hương, An Lập, Long Tân, Định Hiệp.
	Hội trường

khối Văn hóa

	30/10/2013
Thứ  Tư

	Sáng
	Trường THCS Minh Hoà, Minh Tân; MG Định Thành; TH Định Phước, Dầu Tiếng, Thanh Tuyền.
	Hội trường

khối Văn hóa

	Chiều
	Trường TH Thanh Tân, Thanh An, Định An, Bến súc, Long Hòa.
	Hội trường

khối Văn hóa

	31/10/2013
Thứ  Năm
	Sáng
	Trường THCS Định Hiệp, Thanh An, An Lập, Long Hoà; MG Hoa Cúc, MG Hoa Sen.
	Hội trường

khối Văn hóa

	Chiều
	Trường TH Minh Tân, Minh Hoà, Hoà Lộc, Minh Thạnh,.
	Hội trường

khối Văn hóa

Những quy định khác:

+ Trừ 0,5 điểm/ loại văn bản quy định tại  mục III (trừ mục 6,7/III)
+ Trừ 2 điểm nộp không hồ sơ đúng thời hạn, không thuyết minh cụ thể trong bảng điểm, mục 6,7/III
Trên đây là  hướng dẫn công tác phúc tra xét công nhận đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2013, đề nghị các đơn vị chuẩn bị thật tốt để công tác phúc tra đạt yêu cầu cao.

Nơi nhận:

TRƯỞNG PHÒNG
-Các đơn vị trường học (để thực hiện);

(Đã ký)
-Các thành viên đoàn 5 (thay Thư mời);
- BTV LĐLĐ huyện (theo dõi);
- BTV CĐGD huyện (phối hợp);

-Lưu: VT.

    Nguyễn Văn Sê

PAGE
1